⁴⁰ I Th 5, 3; Mt 24, 37-38.

⁴¹ PSEUDO-METHODE, *Révélations*, ch. 13, 13-18; trad. CAROZZI et TAVIANI-CAROZZI, *op. cit.*, po. 29-30 et AERTS et KORTEKAAS (éd.), *op. cit.*, p. 177-181: "Et erit rex Romanorum inponens iugum suum super eos septiens tantum quod erat iugum eorum super terra. [...] et tunc pacificabitur terra, que ab eis fuerat distituta, et rediet unusquisque in terram suam et in hereditatem patrum suorum [...]. Et omnes indignatio et furor regis Romanorum super eos, qui abnegauerunt dominum nostrum Iesum Christum exardescit, et sedebit terra in pace. Et erit pax et tranquillitas magna super terra qualis nondum est facta, sed neque fiet similis illa eo quod nouissima est et in fine saeculorum. Erit enim laetitiam super terram et commorabuntur hominis in pace et reaedificabunt ciuitates et liberabuntur sacerdotes de necessitatibus suis et requiescent homines in tempore illo a tribulationibus suis. Et haec est pax, quam beatus apostolus exposuit [...]. In hac igitur pacem sedebunt homines super terra cum gaudio et laetitia commedentes et sese potantes, nubentes et dantes ad nuptias exultantes et gaudentes et aedificationes construentes, et non erit in corde eorum timor uel sollicitudo".

l'empire de Charlemagne. Pour autant, comme le montre Sylvain Gouguenheim, rien ne prouve que les contemporains aient vu en Charlemagne ce dernier empereur⁴².

Un deuxième texte s'est inspiré de la légende du dernier empereur. Il s'agit du *Traité sur l'Antéchrist* d'Adson de Montier-en-Der. Adson fut moine puis abbé de Montier-en-Der, en Lorraine, dans la deuxième moitié du X^e s. Ce traité, composé à la demande de la reine Gerberge entre 949 et 954, est une synthèse de l'eschatologie de cette période. Il témoigne donc d'idées qui circulaient auparavant, notamment à l'époque carolingienne, et de la valeur qu'on leur accordait⁴³. Voici en effet ce que dit Adson sur le temps qui précédera la venue de l'Antéchrist:

Ce temps n'est pas encore venu, car, même si nous voyons l'Empire romain en grande partie détruit, aussi longtemps qu'il y aura des rois francs pour le maintenir, la dignité du royaume romain ne périra pas tout à fait, puisqu'elle subsistera dans ces rois. Certains de nos docteurs disent qu'un roi des Francs tiendra en dernier l'Empire romain, qu'il apparaîtra au dernier jour et qu'il sera le plus grand et le dernier de tous les rois. Après avoir gouverné heureusement son royaume, il viendra enfin à Jérusalem et il déposera son sceptre et sa couronne sur le mont des Oliviers. Ce sera alors la fin et la consommation de l'empire des Romains et des chrétiens⁴⁴.

Ce traité a une dimension politique importante⁴⁵ mais il témoigne aussi de la résurgence d'un millénarisme atténué. Certes, la félicité du règne du dernier empereur est évoquée beaucoup plus discrètement que dans les *Révélation*s du pseudo-Méthode. Mais la croyance en ce règne est placée sous l'autorité de "certains de nos docteurs". La légende perd en détails sur la prospérité terrestre, mais gagne en autorité. Daniel Verhelst pense qu'Adson fait référence à des lettrés francs, qui se seraient inspirés des *Révélation*s du pseudo-Méthode⁴⁶. Il estime qu'Agobard de Lyon témoigne déjà de cette croyance dans la première moitié du IX^e s., dans l'un de ses traités adressé à Louis le Pieux, *Sur l'arrogance des Juifs*⁴⁷. Agobard déclare:

Pourquoi Dieu tout-puissant, qui vous a mis en avant et destiné à l'avance comme pieux recteur des temps futurs absolument inéluctables, aurait-il élevé votre prévoyance et votre étude de la religion au-dessus de tous les mortels de votre temps? C'est, sans aucun doute, afin de vous préparer, en tant que remède pour les temps dangereux, au sujet desquels l'Apôtre dit: Dans les derniers jours, surviendront des temps difficiles⁴⁸, etc... A leur propos, il ne faut rien attendre de ce qui s'est déjà vu, si ce n'est la destruction de Satan...⁴⁹.

⁴² GOUGUENHEIM, *op. cit.*, spéc. pp. 207-208.

⁴³ VERHELST, *op. cit.*, pp. 52-53 et p. 102-103.

⁴⁴ Trad. CAROZZI et TAVIANI-CAROZZI, *op. cit.*, p. 42 et édition dans ADSO DENVENSIS, *De ortu et tempore Antichristi* (éd. Daniel VERHELST), Turnhout, Brepols, 1976 (CCCM 45): "Hoc autem tempus nondum uenit, quia, licet uideamus Romanum imperium ex maxima parte destructum, tamen, quandiu reges Francorum durauerint, qui Romanum imperium tenere debent, Romani regni dignitas ex toto non peribit, quia in regibus suis stabit. Quidam uero doctores nostri dicunt, quod unus ex regibus Francorum Romanum imperium ex integro tenebit, qui in nouissimo tempore erit et ipse erit maximus et omnium regum ultimus. qui, postquam regnum suum feliciter gubernauerit, ad ultimum Hierosolimam ueniet et in monte Oliueti sceptrum et coronam suam deponet. Hic erit finis et consummatio Romanorum christianorumque imperii".

⁴⁵ Voir par exemple GOUGUENHEIM, *op. cit.*, spéc. pp. 78-88.

⁴⁶ VERHELST, "La préhistoire...", pp. 100-101.

⁴⁷ Agobard fut archevêque de Lyon entre 816 et 840, sous le règne de Louis le Pieux.

⁴⁸ II Tim 3, 1-2

⁴⁹ AGOBARDVS, *De insolentia Iudaeorum*, PL 104, c. 69B (cité par VERHELST, "La préhistoire...", p. 93, note 213: "Cur deus omnipotens, qui uos ante tempora praesciuit et praedordinauit rectorem pium futurum temporibus ualde